
CADERNO 2  1SEGUNDA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2013Caderno 2 SEGUNDA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2013

 

 
PORTARIA DE TREM Nº 026/2013 - DAL1/PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631852
PORTARIA N° 026/2013 – TREM/ DAL1/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará no exercício das 
atribuições previstas no inc.VIII do art. 8º da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando a aquisição de 8.080 
(oito mil e oitenta) munições Não-Letais, Cartucho Calibre 12, 
constante no Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica 
– DANFE nº. 000.006.530 série: 1, consoante os termos do 
Contrato Administrativo nº 017/2013- DAL/PMPA, firmado 
entre a PMPA e a empresa CONDOR S/A INDUSTRIA QUÍMICA, 
proveniente do Processo de Inexigibilidade nº 001/13 CPL/PMPA, 
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o 1º TEN QOPM RG 33328 DENISON 
CAVALCANTE DE SOUZA, do BPCHOQUE, 1º SGT PM RG 11757 
CASEMIRO ANTONIO BEZERRA DOS SANTOS, do CSM/DAL, e 
3º SGT PM RG 23406 OSVALDO SANDRO SARGES SOUSA, do 
BPCHOQUE, para, sob a presidência do primeiro, elaborarem o 
Termo de Recebimento e Exame de Material (TREM), referente 
às condições em que foram entregues à Polícia Militar do Pará, as 
munições constantes na DANFE nº. 000.006.530 série: 1.
Art. 2º - Fixar o prazo de 06 (seis) dias para a conclusão do 
referido termo.
Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 20 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA DE TREM Nº 027/2013 - DAL1/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631853

PORTARIA N° 027/2013 – TREM/ DAL1/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará no exercício das 
atribuições previstas no inc.VIII do art. 8º da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando a aquisição de munições 
Letais Treina cal .30 e .40, constante nos Documentos Auxiliares 
das Notas Fiscais Eletrônicas – DANFE nº. 000.060,212 série: 1, 
nº. 000.060,213 série: 1 nº. 000.060,988 série: 1, consoantes 
aos termos do Contrato Administrativo nº 034/2013- DAL/
PMPA, firmado entre a PMPA e a COMPANHIA BRASILEIRA DE 
CARTUCHOS - CBC, proveniente do Processo de Inexigibilidade 
nº 006/13 CPL/PMPA, RESOLVE:
Art. 1º - Designar o MAJ QOPM RG 26288 JÚLIO ILDEFONSO 
DAMASCENO FERREIRA, 2º SGT PM RG 17946 JORGE 
RODRIGUES DE SOUZA, ambos da DEI, e o CB PM RG 24642 
MÁRCIO JOSÉ LOBATO CARDOSO, do CSM/DAL, para, sob a 
presidência do primeiro, elaborarem o Termo de Recebimento e 
Exame de Material (TREM), referente às condições em que foram 
entregues à Polícia Militar do Pará, as munições constantes nas 
DANFEs nº. 000.060.212 série: 1, nº 000.060.213 série: 1 e nº 
000.060.988 série: 1.
Art. 2º - Fixar o prazo de 06 (seis) dias para a conclusão do 
referido termo.
Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 20 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631804

Inexigibilidade: 10/2013
Data: 23/12/2013
Valor: 183.481,06
Objeto: Aquisição de munição menos letal, cartuchos, granada 
e espargidores, para atender as necessidade do CME/PMPA, nos 
termos do convênio de cooperação mútua BACEN/DESEG nº 
50739/2012
Fundamento Legal: art. 25, I da lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 20/12/2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134225460000    339030              0106003204          Federal
06181134225460000    339030              0306003204          Federal
Contratado(s): 
Nome: condor s/a indústria química
Endereço: Av Paulista, Bairro: Bela Vista, 460
CEP. 01310-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1131701860 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL º 105/2013 - 
DAL2/PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631810
PORTARIA Nº 105/2013 – DAL2

Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 870/2013, o 
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no art. 8º, inc. VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, RESOLVE:
ART. 1º – Nomear o 1º TEN QOAPM RG 23175 RUBENS TEIXEIRA 
MAUÉS JUNIOR, fiscal do Contrato Administrativo nº 035/2013-
DAL/PMPA, cujo objeto é a aquisição de 815 (oitocentos e 
quinze) Pistolas semiautomáticas para a PMPA, junto à empresa 
FORJAS TAURUS S/A.
ART. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 19 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE TEAM - DAL3/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631813

PORTARIA N° 018/2013 – TEAM/DAL 3/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará no exercício das 
atribuições previstas no inciso VIII do art. 8º da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando a necessidade de avaliar as 
condições de servibilidade dos cães que integram a carga da 
CIPC, RESOLVE:
Art. 1º - Designar a TEN CEL QOSPM RG 22598 GLÁUCIA 
MARIA COSTA BRITO, lotada na CMRA, o 1º TEN QOPM RG 
33451 HENDERSON RODRIGUES COSTA, lotado na CIPC e o 
CB PM RG 19869 PEDRO DOS SANTOS BRITO, lotado na DAL, 
para, sob a presidência do primeiro, elaborarem um Termo de 
Exame e Averiguação de Material (TEAM) referente às condições 
de servibilidade dos cães que integram a carga da Companhia 
Independente de Policiamento com Cães - CIPC.
Art. 2º - Fixar o prazo de 07 (sete) dias para a conclusão do 
referido termo.
Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 20 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE TREM Nº 023/2013 - 
DAL3/PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631817
PORTARIA N° 023/2013 – TREM/DAL 3

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará no exercício das 
atribuições previstas no inc.VIII do art. 8º da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando que a Polícia Militar do 
Pará adquiriu 03 (três) roçadeiras com motor de dois tempos, 
sendo duas unidades de 2,7 cv e uma unidade de 2,3 cv, junto 
à empresa NUNES E OLIVEIRA LTDA , conforme o Documento 
Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica – DANFE nº. 000.000.416 
série: 1, originado pelo Edital de Cotação Eletrônica nº 013/2013 
- DAL 2/PMPA, RESOLVE:
Art. 1º - Designar a MAJ QOPM RG 18341 MÁRCIA CRISTINA DA 
SILVA MACIEL FRANÇA, lotada no CFAP, a 1º TEN QOAPM RG 
11132 JUCILEIDE DA CUNHA DUARTE, lotada na AJG e o SD PM 
RG 35304 RAFAEL DO CARMO LEAL, lotado na DAL, para, sob a 
presidência do primeiro, elaborarem o Termo de Recebimento e 
Exame de Material (TREM), referente às condições em que foram 
entregues à Polícia Militar do Pará, os bens constantes na DANFE 
nº. 000.000.416 série: 1.
Art. 2º - Fixar o prazo de 06 (seis) dias para a conclusão do 
referido termo.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém-PA, 20 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE TREM Nº 024/2013 - 
DAL3/PMPA 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631823
PORTARIA N° 024/2013 – TREM/ DAL 3/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará no exercício das 
atribuições previstas no inc.VIII do art. 8º da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando a aquisição de 70 (setenta) 
equipamentos de montaria para o Regimento de Polícia Montada 

da PMPA, conforme disposições do Edital e Termo de Referência 
do certame licitatório nº 012/2013 – CPL/PMPA, constantes 
no Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica – DANFE 
nº. 000.000.233 série: 1, consoante os termos do Contrato 
Administrativo nº 039/2013- DAL/PMPA, firmado entre a PMPA e 
a empresa ARTEFATOS JULIANT LTDA - ME., RESOLVE:
Art. 1º - Designar o 1º TEN QOPM RG 35512 GILBERTO 
REINALDO DE OLIVEIRA e 2º SGT PM RG 18971 JONATHAS 
ALVES ESTUMANO, ambos do RPMon e SD PM RG 37367 
CLEBSON AMARAL DA CUNHA, lotado na DAL, para, sob a 
presidência do primeiro, elaborarem o Termo de Recebimento e 
Exame de Material (TREM), referente às condições em que foram 
entregues à Polícia Militar do Pará, os bens constantes na DANFE 
nº 000.000.233 série 1.
Art. 2º - Fixar o prazo de 06 (seis) dias para a conclusão do 
referido termo.
Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 20 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE TREM 
Nº 025/2013 - DAL3/PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631829
Portaria n° 025/2013 – TREM/ DAL 3/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará no exercício das 
atribuições previstas no inciso VIII do art. 8º da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando que a Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, por meio do Termo de 
Movimentação de Bens Móveis nº 2013/300 – SEGUP, entregou 
a esta Polícia Militar do Pará, a mobília constante no Termo de 
Baixa nº 2013/28 – SEGUP, a fim de ser utilizada no 4ºDEPC/20º 
BPM, RESOLVE:
Art. 1º - Designar o CAP QOPM RG 16958 ED LIN ANSELMO DE 
LIMA e SD PM RG 34541 MAURO JOSÉ PINHEIRO LOURENÇO, 
ambos lotados no 20º BPM e SD PM RG 35304 RAFAEL DO 
CARMO LEAL, lotado na DAL, para, sob a presidência do primeiro, 
elaborarem o Termo de Recebimento e Exame de Material 
(TREM), referente às condições em que foram entregues à Polícia 
Militar do Pará, os bens constantes no Termo de Movimentação 
de Bens Móveis nº 2013/300 – SEGUP.
Art. 2º - Fixar o prazo de 06 (seis) dias para a conclusão do 
referido termo.
Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 20 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631756

PORTARIA: 5460DC-DF-13
Objetivo: OPERAÇÃO BOAS FESTAS 2013
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARUDA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194961/BRASIL FIGUEIREDO DE SOUSA JUNIOR (SD PM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 28/12/2013 a 02/01/2013
541948991/HENDERSON DE JESUS PANTOJA (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/12/2013 a 02/01/2014
541948281/JACKSON DE FREITAS FIGUEIREDO (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/12/2013 a 02/01/2014
56971311/JOSÉ ROBERTO FERREIRA REIS (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2013 a 02/01/2014
55884801/JURANDIR COSTA DO NASCIMENTO (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/12/2013 a 02/01/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 110/2013 - 
DAL2/PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631757
PORTARIA Nº 110/2013 – DAL2

Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 870/2013, o 
Diretor de Apoio Logístico da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas no art. 30, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, RESOLVE:
ART. 1º – Nomear a 1º TEN QOAPM RG 16526 JACIRENE DE 
OLIVEIRA FONTES DE ALMADA, fiscal do Contrato Administrativo 
nº 055/2013-DAL/PMPA, cujo objeto é a prestação de serviço de 
Transporte de Carga e Mudanças da Policia Militar do Pará, junto 
à empresa A. A. CENTRO OESTE TRANSPORTE ARMAZENAGEM E 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA.
ART. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 20 de dezembro de 2013.
SERGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – MAJ QOPM
Respondendo pela Diretoria de Apoio Logístico da PMPA


